norum beneficio et cura, ac totius Italiae quiete Venetiis conclusam esse et approbatam ». Addit Romæ duodecimo Aprilis die in Ecclesia S. Petri eam armorum societatem divulgatain, honestatam vero triplici splendido velamine de Christiano imperio adversus Turcas irruptiones defendendo, vindicanda oppressa Italia, necon mutua ope tuendis principatum juribus sibi a Veneto duce significatum tradit Comineus⁵.

15. Missus porro est ab Alexandro in Germaniam episcopus Concordiensis, ut Maximilium in Carolum Francorum regem conciliareret, jussus conqueri expugnatum injuria a Gallis Neapolitanum regnum, commonitum ul staret juri, sententiamque Pontificiam acciperet : proposita fuisse pericula impendentia a Turcis, si Italiam bello civili implicaret : legitum jam ad ipsum Francisum cardinalem S. Eustachii, repulsumque, ac duas illum arcis ditionis Pontificie extorsisse : Zizimum in ejus custodia periisse : magno rei Christianæ damno revocatos ab Africano bello Hispanie reges : recuperatam vero a Ferdinandῳ rege Neapolitanī regni partem, ac, si Germani accedant fœderi in Gallos sancito, restitutis in pristinum statum rebus, florentissimam expeditionem in Turcas instructum iri :

« Venerabili fratri Leonello episcopo Concordensi, referendario nostro domesico, ad charissimum in Christo filium nostrum Maximilium Romanorum regem illustrem, ac univera et singula provincias, terras et loca Germaniae sacro Romano imperio subjecla, nostro et Apostolicae Sedis cum plena potestate legali de latere nuntio et oratori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Licet potestatis plenitudo desuper nobis concessa sit, et universi gregis Dominici, divina disponente clementia, curam habeamus, finem tamen humanæ possibilitatis excedere non valentes, considerantesque quod circa singula per nosmetipso Apostolice servitutis debitum absolvere non possumus, nonnumquam viros electos scientia et dignitate præditos ac virtute conspicuos in sollicitudinis parlem assumimus, ut, ipsis vicibus nostras supplentibus, ministerium nobis commissum, favente pietate superna, facilius et salubrius exequamur. Sane considerantes quot et quanta claræ memorie Romanorum imperatores semper Augusti, præcipui hujus sanctissimæ Sedis advocati et defensores, cæterique inclytæ nationis Germanicæ principes, et ipsa denique tota Germanica natio pro eorum summa bonitate et singulari erga Sedem ipsam et Romanam Ecclesiam devotione adversus libertatis Ecclesiasticæ, et terrarum Patrimonii B. Petri oppressores semper, dum opus fuit, eliam sponte sua nullis laboribus, nullis

¹ Comin. I. vii. c. 15. — ² Id. ib. — ³ Eod. c. 15. Sibell. Guicciar. I. ii. — ⁴ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 101. Gance. I. ii.

⁵ Com. I. vii. c. 13. Alex. I. vii. Bell. scr. p. 330.

periculis nullisve expensis parcendo efficeri; ac indubie sperantes charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum eorumdem Romanorum regem illustrem, aliasque ipsius Germanicae nationis principes, ipsamque Germanicam nationem more progenitorum suorum longe majora haec tempestate, urgente præsternit tanta et tam evidenti, nedium Romanae Ecclesiæ adeo oppressæ, sed totius reipublicæ Christianæ necessitate, cum omni fervore libentissime et promptissimis animis esse facturos, ac opportuna et necessaria adversus ejusdem Romanae Ecclesiæ ac terrarum illius oppressores et occupatores, ac pacis et quietis Italæ turbatores præsidia allatuos deerevimus pro debito nostro hujusmodi nostras et Romanae Ecclesiæ, et Italæ, ino totius reipublicæ Christianæ necessitates præfato Maximiliano regi, præcipuo ejusdem Romanae Ecclesiæ advocate atque defensori, ceterisque principibus dictæ nationis Germania peculiariis et devotissimis hujus sanctissimæ Sedis filiis significare, ut rebus in discrimine positis providere et opportune consulere possint, nosque una cum eis et aliis Catholicis regibus et principibus, pacatis omnibus, generali et pernecessariae contra præfatos Turcos, Christi nominis hostes, Christianum sanguinem slientes, prout nostri semper fuit, post nostram ad summi Apostolatus, divina favente elementia, assumptionem, desiderii, pro fidei Catholice exaltatione, et reipublicæ Christianæ gloria, ipsorumque hostium depressione intendere valeamus.

16. « Cum superiori anno charissimus in Christo filius noster Carolus Francorum rex Christianissimus cum maximo exercitu terra marique Italianam, ut regnum nostrum Siciliæ citra pharum, quod est speciale patrimonium B. Petri sibi vendicaret, ingredetur, nosque, prout ex pastoralis officii debito tenebamus, aperie cognosentes quot et quanta mala, pericula, cædes hominum, depopulationes, incendia, et alia quam plurima damna, quæ bellorum furor parit et producit: nedium ipsi Siciliæ regno, et aliis Romanae Ecclesiæ terris, universaque Italæ, sed toti reipublicæ Christianæ ex causis de se manifestissime notis essent provenientia, prout postmodum experientia rerum magistra edocuit, præfatum Carolum regem diversis litteris et nuntiis congruo quidem tempore paterna charitate hortati et exhortati fuissemus et monuissemus, ut ab hujusmodi gravissimo et Christianæ religioni perniciosissimo bello abstineret, viam sibi justitiam, si quam super dicto Siciliæ regno sibi competere pularet, offrarentes, commemorantesque grandia ex ipsis perfidis Turchis nobis et universæ reipublicæ Christianæ imminentia pericula, quæ Christianorum viribus ex bellis inter eos vigentibus debilitatis proculdubio subsequerentur, et deinde

eum omnino propositum suum prosequi decrevisset, palerna munera nostra non audiens, credentes eum de novo optimis rationibus ad pacem et concordiam amplectendam inducere posse, de venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. cardinalium consilio, dilectum filium nostrum Franciscum S. Eustachii diaconum cardinalem, legatum de latere nostro, ad præfatum Carolum regem ad persuadendum sibi pacem et concordiam commemorandumque nefandissima mala et pericula ex hujusmodi bello, ut prædictimus proventura, suisque etiam juribus, si qua in dicto Siciliæ regno sibi competere potaret, audiendis et intelligendis duxissemus destinandum, ipseque cardinalis libenter onus hujusmodi pro fam communii bono suscepisset, seque ad ipsum regem, non sine magnis laboribus et incommodis contulisse. et tandem rex ipse forsan aliquorum potius dissensiones, quam pacis amicitatem desiderantium consilio et persuasionibus ductus, præfatum cardinalem tune legatum super hoc omni cum humanitate sæpe et saepius instantem nedium audire, sed ne quidem videre, et ut ad majestatem suam acederet, permittere voluit, non sine maxima hujus sanctissimæ Sedis, cuius auctoritatem et dignitatem rex ipse, prout sperabamus, suorum more progenitorum observare debuisset, ignominia, ultraque progrediens almam Urbem sacro Apostolorum sanguine dedicatam summa ammonæ penuria laborantem cum toto suo exercitu, non sine gravissimo nostro et totius Romanae Ecclesiæ ac curiae nostre dispendio et periculo, ingressus, et per aliquot dies in dicta Urbe permanens, antequam dictam Urbem exiret, Zizimum sultannum, Turcorum tyranni fratrem, qui apud nos et hanc sanctam Sedem, prout conveniebat, in tutissimum Christianorum præsidium servabatur, ac duas ex potioribus nostreis et ejusdem Ecclesiæ arcibus extorquens, et demum ad ipsum Siciliæ regnum se transferens, illud vi occupavit, expulso inde legitimo possessore, regnumque ipsum ab ipsa Romana Ecclesia, cui auctore Domino præsideremus, recognoscente, peritque tune in manibus suis prædictus sultanus, ex cuius obitu perdidit Christiana religio opportunum contra Turcorum in Christianos effrenatam rabiem remedium, compluraque alia mala et detrimenta passa est, quæ duximus prætermittenda. Et cum præfatus Carolus rex regnum ipsum Siciliæ exiens, dimissa tamen in eo non parva sui exercitus parte, versns Galliam se conferret, charissimus in Christo filius noster Ferdinandus ejusdem regni rex illustris a majori regnicolarum parte vocatus magnato ipsis Siciliæ regni partem statim recuperavit, oceaniptibus famen adhuc Gallis quamplures ipsius regni arcis, civitates, terras atque loca non sine maximo regni et regnicolarum damno et detimento, et cum præmissorum occasione, nedium

regnum ipsum et aliae Romane Ecclesie terre, sed universa Italia, et etiam civitates atque loca eidem Romano imperio subjecta sint plurimum consumpta, devastata et afflita, ac maxima damna et detimenta ab ipsis Gallis, etiam aliquas alias arcis in ipsa Italia extra dictum regnum occupantibus et detinentibus, illata, passa fuerint, et in dies patientur, et nisi de celeri remedio occurratur, sit formidandum, ne majora damna, nedum ipsis Italiae, sed toti reipublicae Christianae subsequanlur, ipsisque perfidi furci debilitatis Christianorum viribus, et tot dissenzionibus occasione hujus belli etiam extra ipsam Italianam vigentibus, et parati illi Italiam invadere, et illam vel aliquam ejus partem, quod Dens avertat, sua dirissimae tyrannidi subiecere moliantur, nos volentes, prout tenemur, lot et tantis malis occurrere, ac desiderantes compositis rebus ipsis, ad dictam pernecessariam et generalem expeditionem devenire, quodque Christiani principes non in seipso, sed adversus infideles eorum arma convertant, prout jam charissimi in Christo filii nostri Ferdinandus rex et Elizabeth regina Castellæ et Legionis illustres adversus infideles Africæ se facturos proposuerant, qui jam cœpissent, nisi hujusmodi nostræ et Romanae Ecclesie turbationes eos retraxissent, quod quibuscumque Catholicis modestissimum profecto esse debet, sperantesque quod praefatus Maximilianus rex, ad quem id maxime spectat, se huic sancto et optimo desiderio nostro promptissimum exhibebit, et cum ad hujusmodi necessitates explicandas, ipsumque Maximilianum regem hortandum et requirendum oratorem et nuntium nostrum transmittere decreverimus, ad fraternitatem tuam, quam magnitudine consilii, doctrinæ claritate, exemplaribus vita et moribus, eximia quoque integritate, probitate, fidelitate ac precipua prudenteria comprobatum habemus, in cuius affectibus geritur, prout firmiter tenemus, sedare discordias, justitiae terminos colere, ac errantes ad viam reducere veritatis, mentem nostram polissime convertentes, sumentesque in Domino fiduciam specialem, quod ea, quæ tibi duxerimus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspecte, juste et fideliter tua pervigili et exaclissima diligentia adimplere curabis, te ad praefatum Maximilianum regem, ac universa et singula provincias, terras atque loca ejusdem Germania sacro Romano imperio subjecta, tanquam pacis angelum, ac virtutum ministrum, ad Dei laudem ac praefatae Ecclesie statum et honorem, nostrum et ejusdem Sedis nuntium et oratorem, eum plena potestate legati de latere, in presentiarum provide duximus destinandum, ut inter cetera praefatum Maximilianum regem, ceterosque ejusdem Germaniae principes, nostros et ejusdem sanctissimæ Sedis de votissimos filios, nostro et ejusdem Ecclesie

nominibus horteris ad suadendum, ac opportune providendum cum praefato Carolo rege, ut regnum ipsum Siciliae, Italiæque, et alia per eum et gentes suas loca occupata in pristinum statum restituat, reponat et plenarie reintegret, pacemque et concordiam cum praefato Ferdinandῳ rege, aliisque Catholicis regibus et principibus, neconon ejusdem Italiae potentatibus amplectatur et amplexam loveat ac observet: et si forsitan facere differret, seu recusaret, ac in suo proposito animo indurato vellet persevere, ipse Maximilianus rex cum ceteris ejusdem Germaniae principibus defensionem regni Siciliae et Romanae Ecclesie, ac Italiae prædictorum, prout tenentur et debent, omnino cunctis posthabitis, suscipiant, et alios Catholicos reges et principes ad id etiam omni studio et diligentia inducant, ut deinde rebus pacatis possimus insimul ad dictam generalem contra ipsos perfidos Turcos expeditionem devenire, in qua nedum nostras, et ejusdem Romanae Ecclesie facultates, sed personam propriam offerimus, et etiam ubi opus fuerit, exponemus, etiam proprium sanguinem effundendo, dantes tibi harum serie plenam, liberam et omnimodam facultatem, potestatem et auctoritatem omnia et singula faciendi, gerendi, mandandi et execuendi, que in præmissis et circa ea necessaria quomodolibet et opportuna fore cognoveris, ac mandantes quibuscumque personis Ecclesiasticis et sæcularibus, etiam si archiepiscopali, episcopali, vel quavis alia Ecclesiastica seu mundana præfulgeant dignitate, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub pœnis per te statuendis, ut tibi in cunctis hujusmodi negotiis concernientibus pareant efficaciter et intendant, omni exceptione et dilatione cessante etc. Dat, Rome apud S. Petrum an. Incarnationis Dominiæ MCDXCV, VII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno IV ».

¶ 7. *Ferdinandus et Elizabethus, specie Turicæ expeditionis, incitantur ad depellendos Gallos de regno Neapolitano.* — Quod ad Hispaniæ reges ab Africano bello revocatos attinet, adversabatur Ferdinandus rex Hispaniæ Gallis, ne regno Neapolitano potirentur, quod contendenter Alfonsum regem in adulterium filium transfundere non potuisse Neapolitani regni jura et Aragonio sceptro conjungenda, urgebatque Ferdinandus et Elisabetham Hispaniæ reges Alexander, ne Gallos Neapolitanarum rerum potiri patarentur, intentavitque anathema Neapolitani regni clientibus, qui Gallis studebant: quod iisdem Hispaniæ regibus exposuit¹, ut eos ad revocandum Ferdinandum Aragonium in regnum Neapolitanum excitaret: eo quippe restituto, sacrum bellum in Turcas facilius posse reintegrari dicebat.

¹ Lib. vii. Bull. scir. p. 254.

« Ad futuram rei memoriam.

« In supra militantis Ecclesia specula Romanus Pontifex constitutus ex injuncto sibi desuper Apostolica servitutis officio ad ea intendere compellitur, per qua adversus occupatores terrarum et honorum Romanae Ecclesiae, ac turbatores pacis et quietis reipublicae Christianae opportunis remedios provideatur. Dudum siquidem charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem paterna charitate se penumero requisivimus, et etiam monuimus, ut a belli per eum adversus regnum Siciliae extra pharum, quod est speciale Patrimonium B. Petri, inchoati prosecutione, ac etiam ab occupatione ipsius regni, et arcis nostrae Ostiensis aliarumque terrarum Romanae Ecclesiae, ne non perturbatione pacis et quietis Italiae desistere vellet, et deinde cum prefatus rex requisitionibus et monitionibus nostris paternis minime parere curasset, et ad reprimendos ejusdem conatus, et ut ab aliena occupatione, atque ejusdem Romanae Ecclesiae offensione desisteret, subsidio aliorum Catholicorum regum et principum opus esset; nos charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum regem, et charissimam in Christo filiam nostram Elizabeth reginam Castellae, Legionis, Aragonum et Sicilie ultra pharum illustres hortati fuimus, et in Domino requisivimus adversus prefatum Carolum regem bellum, utpote pro iurium Romanae Ecclesiae, et libertatis Ecclesiasticae defensione, ac totius reipublicae Christianae quiete, justum movere et persecui deberent, donec ipse rex Franciae Siciliae regnum extra pharum, et aream nostram Ostiensem, ac alias Romanae Ecclesiae terras hujusmodi in pristinum statum reposuisset, restituisset et plenarie reintegrasset; ut deinde rebus omnibus pacatis, alicui generali et per necessariae expeditioni contra pertidos Turcos, Christiani nominis hostes, Christianum sanguinem continuo sipientes, cum ipsorum Ferdinandi regis et Elizabeth reginae, qui semper omni conatu pro orthodoxa fidei Catholicae exaltatione, et infideli depressione adversus ipsos infideles pugnare, et arma sua convertere consueverunt, ac confederatorum nostrorum, ipsiusque regis Franciae, ceterorumque Catholicorum regum et principum auxilio, prout nostri semper fuit desiderii, providere possemus.

18. « Cum autem cupiamus Ferdinandum regem et Elizabeth reginam, qui ut Catholicos reges et principes, ac hujus sanctissima Sedis devotissimos filios decet, bellum promptissimo animo suscepserunt, interim a quibuscumque impedimentis et molestiis tutos et liberos esse, nos volentes desuper opportune providere, omnibus et singulis personis tam Ecclesiasticis quam secularibus, etiam quamcumque archiepiscopali, episcopali, regiali, reginali, seu quavis

alia Ecclesiastica vel mundana dignitate fulgentibus, ac communitatibus et universitatibus quibuscumque sub excommunicationis, ac suarum dignitatibus etiam regalium et feudorum, que a nobis et Romana, ac quibusvis aliis Ecclesiis in feudum vel emphiteosim, aut quemvis alium titulum recognoscunt, et inhabilitatis ad alia in posterum obtinenda, ac interdicti in communitates et universitates hujusmodi latae sententiae poenis, quas eo ipso, si contrafecerint, incurrisse nosecentur, in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, ne contra praefatos Ferdinandum regem et Elisabeth reginam, durante hujusmodi belli prosecutione, praefato regi Franciae auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte quovis modo quæsito colore prestare, ac etiam eosdem Ferdinandum regem et Elisabeth reginam in regnis et dominiis suis molestare, et contra eos insurgere, ac bellum movere, et aliquas dissensiones et perturbationes suscitare audeant atque presument, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXCIV, id. Septembbris, Pontificatus nostri anno IV ».

19. Ita expeditionis Turcicæ ostensa species est ad depellendos regno Neapolitano Gallos, qui eandem spem orbi Christiano injecerant, ipsos nimiri, confeo Neapolitano bello, arma adversus Turcas versuros. Tradit vero Ferronius¹ a Venetorum aliorumque foederatorum oratore Carolo regi aperte denuntiatum, ut Turcicam conficeret expeditionem, cuius ostentatione Neapolitanum regnum sibi pepererat, vel illud Ferdinando restitueret; responsum² autem a Carolo ademptum majoribus suis per vim Neapolitanum regnum, solidosque Gallos sine eorum hortatu in Turcas arma capessere, suisque auspiciis gerere. Abiecta itaque de restituenda Orienti religione cura, Christiani principes in mutuas cædes vires exercuere.

20. *Carolus Neapolitani recedere coactus Roma a legato recipitur, et magnam animi moderationem ostendit.* — Carolus, compositis rebus Neapolitanis, post inanes theatrales ludos, adversariorum numero territus, in Gallias redire dederit, addueta secum parte exercitus, parte rebus omnibus male instructa in regno relicta, proximo tempore validissima auxilia pollicitus: vigesima autem Maii die, ipsum Neapolitani movisse tradunt, eum prius in ea urbe sine Pontificia auctoritate Neapolitani regni insignia solenni ritu suscepisset, quippe Alexander promissis de conferendo illi jure beneficiario, adjecta sine alterius damno formula, veluti vi extorsis stare abnuit, cumque in Urbem iter tenderet Carolus, metuens Pontifex ne quæ extorquerentur pactiones, Urbem-Veterem primo, dein Perusium petiit, praefecto Romæ

¹ Ferron. I. i. in Car. VIII. — ² Ibid.

Sedis Apostolice legato cardinale S. Anastasiae, qui venientem regem Pontificio nomine honorifice exciperet. Extat ea de re ad ipsum Diploma¹ subjectis conceptum verbis :

« Antoniotto fil. S. Praxedis presbytero cardinali S. Anastasiae nuncupato, etc.

21. « Cum ob certas causas animum nostrum moventes per aliquot dies ab ipsa Urbe, in qua cum nostra curia residemus, in praesentiariis secedere decreverimus, brevi tamen ad illam ducem² Domino reddituri, dimissisque in ea omnibus pro curialium et aliorum ad dictam curiam in dies conuentum commoditate officiis, nos volentes interim bono et felici Urbis et curiae praedictarum regimini providere », et infra, « sperantesque quod ea, quae tibi duxerimus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspete, prudenter, juste et fideliter exequaris, te in Urbe praedicta ejusque territorio et districtu de venerabilium fratrum nostrorum sancta Romana Ecclesiæ cardinalium consilio, nostrum et Apostolice Sedis legatum de latere, neenon in spiritualibus et temporalibus vicarium generalem auctoritate Apostolica tenore praesentium usque ad nostrum redditum dumtaxat creamus, constituius, et etiam deputamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCCCCV, VIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno III ». Dum porro Neapoli agebat Carolus, miraculum solitum contigisse in ea urbe referunt Gallie Annales³, eum enim die Dominicæ, tertia Maii, in Ecclesia principe S. Januarii nomini sacra, divinis mysteriis ingenti pompa celebratis interfuisset, ac praesentibus pluribus cardinalibus, episcopis et præsulibus Ecclesiæ capitl S. Januarii thea pretiosissima inclusum illi ostensum fuisset, ac deinde vitrea ampulla plena illius martyris sanguine concreto, qui instar saxi induruerat, ut rex ipse virga argentea exploravit, allata, ac dein illa in altari capiti martyris esset admota, illico colliquescere ac ebullire sacer crux visus est, cuius miraculi magnitudo plures admiratione perculit, id vero saepius contigisse præsules proceresque Neapolitani testati sunt.

22. Regressus Romanus Carolus biduo in ea moratus, nec ob Alexandri fugam, abruptumque ab illo fœdus, Italosque et reges exteriores in eum concitatos Urbis imperium corripuit, ut plerique

perfimuerant, nec item Alexandro de Pontificatu fraude simoniaea invaso movit, ut novarum rerum cupidi restituenda Ecclesiasticae discipline specie optabant. De qua animi moderatione a Carolo ostensa haec scripsit Petrus Delphinus⁴ : « Rediit pacificus rex Gallorum, neque jugum, ut putabatur, Romæ imposuit : utinam absoluta spiritualis servitutis jugo gloriari habeat in perpetuum vera libertate, ac reformata in melius vivendi ratione dicere verius possint Romani, quam olim Judæi responderint Domino : *Semen Abraham sumus, et nemini servirimus unquam.* Reformandam gladio paulo post Urbem Romam concessionator quidam magni in populo hoc nominis contestatur, (is erat Hieronymus Savonarola,) ego autem, quo mifius ejus interpretere vacie inum, posse quidem fieri arbitror, ut reformanda sit gladio, sed gladio spiritus, quod est verbum Dei ».

23. *Iter faciens per fines Florentinorum rex Gallus magnum timorem incutit.* — Digressus Urbe Carolus Viterbiæ perrexit, frustraque Alexandro de colloquio postulato, illi, quamvis infenso adversario, Ecclesiasticas arcas antea pactione sibi traditas restituit⁵, excepta Ostia, quam Juliano cardinali S. Petri ad Vineula tanquam Ostiensi episcopo reddidit : deinde in Etruriam profectus noxias in ea traxit moras, eum itinere concitatiore antevertere hostiles insidias potuisset : Veneti vero cum metuerent, ne subacta Etruria Carolus reliqua Italiae jugum imponeret, Florentinis auxiliares copias submiser, quas cupide exceptas, urbemque egregie communiam Petrus Delphinus Augustino Barbaricco Venetiarum duei rescripsit⁶ :

24. « Urbem Florentiam omni præsidiorum genere munifissimam audio, accersitis undique multis hominum milibus, et ducebus etiam sti pendariis hujus illustrissimi dominii : qui omnes per urbem vicatim distributi sunt. Plena est armorum civitas. Vici omnes lignis crassioribus, quæ heri parata vidimas, per transversum muniendi, uno tantum ad regis transilium expedito relieto. Orationes et elemosynæ sine intermissione continuantur, ut sperari merito queat hac conversione atque humilitate, quod potissimum telorum genus duco, liberandum facile hunc populum ». Secutæ deinde sunt Senis

¹ Lib. iii. Bull. secv. p. 269. — ² Petr. De prey in addition, ad Monstrel.

³ Petr. Delph. l. iv. Ep. xxxvii. — ⁴ Compl. l. vii. c. 12. et l. viii. c. 2. — ⁵ Petr. Delph. l. iv. Ep. xxxii.

⁶ Annalista deceptus ex notis chronicis litterarum quas hic recitat, Antoniotto fil. S. Anastasiae cardinali demandatam hoc anno Urbe, absente Pontifice, legendam ex his ipsis litteris censet. Verum littera ista consignata sunt « die VII kal. Januarii, Pontificatus enim anno MCCCCV, sed errore manifesto ; neque enim annus tertius Pontificatus enim anno Christi MCCCCV, at potius enim anno Christi MCCCCIV congruit. Insuper anno isto MCCCCV, Roma quidem digressus est Pontifex, sed Junio mense, Augusto dein mense jani rediit, ut ex litteris hie num. 33 in Annalibus recitatis electur. Littera igitur date Decembri mense ad Antoniotton, ut Urbe Romam, absente Pontifice, curaret, ad absentiam istam pertinere utique non possunt. Belletenda igitur haec ad priorem adventum Caroli regis in Urthem, anno superiori expirante. Forte enim tunc Pontifex sibi metuens adventum regis opperierendum sibi non arbitrabatur opportunitatem, quare discessum meditabatur, demandata interim regimini cura Antoniotto S. Anastasie, quanquam mutato deo consilio Pontifex ipse substitut. Quæ si admittantur, ita reformanda est Epistole illius inscriptio : « Datum etc. an. MCCCCV, VII kal. Januarii, Pontificatus etc. anno III ». MANST.

variæ seditiones, quas idem auctor ita describit¹: « Exorta est Senis paulo ante seditio, clausis per triduum urbis portis, insurrexisse aiunt patritios in plebem, obtruncatosque utrinque tumultuário certamine ad quadraginta viros. Inclinasse dicunt Gallos, qui Senis sunt, etc. Die vii Augusti m̄c̄xv ».

23. Invatis tum Florentinos major terror, cum mox accepissent Senenses Gallicum jugum subiisse, unde Florentiae majores instruci sunt belliei apparatus ad Gallicam vim retundendam, tuendamque Etruseam libertatem. Quam rerum conversionem prædicto Veneto duci Petrus Delphimus significavit²: « Magna, » inquit, « cives istos incessit trepidatio, metus ingens conterritis eorum animis et conterritis tam vicino pressæ libertatis, (nempe Senensem,) exemplo, commoti etenim tum suo ipsorum periculo, tum vicem fortunarum humanarum mirantur, populum potentia satis clarum tam facile cœpisse fieri potestatis alienæ. Gubernatorem rex in sua profectione unum e suis ducibus Senis relicturus creditur, et de hoc satis. Florentia in dies munitur magis, et militum numero et armorum multiplicitum copia. Dux Urbini nudius quartus Florentiam advenit, cives aliquot coevi et aequales Petri Medicis in diversas Italie urbes ad tempus relegati, donec regia majestas pertransierit. Florentiae die xvii Junii m̄c̄xv ».

26. Auditio Florentinorum apparatu, Carolus rex, ne quod disserimen adiret Senis, Pisas contendit³, nec Florentiam ingressus est, de quo et aliis Florentinorum rebus plura Petrus Delphimus ad eumdem ducem scribit⁴: ait enim: « Factum est tandem ut exoptavit hic populus. Abiit rex Pisas versus : profectus heri ex oppido S. Miniatis, quod inter Florentiam et Pisas medio itinere situm est. Liberata saltem ingenti facultatum ac rerum suarum detimento, quamvis enim, si huc rex diversisset, non fuissent ullo pacto Florentini (ut existimo) Senensem more jugum accepturi, melius tamen fuit non experiri fortunam. Benedictus Deus, cuius gratia rex conversus est refrorsum, cor enim regis, sicut legimus, in manu Domini, quo cumque voluerit vertet illud. Mili sane (quod et hic fatentur omnes) multum mulata ab ea, quam olim agnovi, Florentia videtur. Refert mihi in dies magis alteram Ninivem, nam sicut illa ad prædicationem Jonæ, ita haec ad unius concionatoris hortamenta tota ad Deum conversa monstratur, ut facile credi possit, his munitam et vallatam spiritualibus armis telisque cœlestibus avertisse faciem regis, ne se ad turbandum, aut forte etiam devstandam accesserit. Florentiae die xxi Junii m̄c̄xv ».

27. Licet autem Florentini adversus Gallos

cum Pontifice et Venetis aperte conspirare non auderent, gemimum tamen exercitum ad res suas tuendas amissaque recipienda contraxere, quorum statum ita exposuit Petrus Delphimus: « De non restitutis adhuc arcibus, quae occupantur a rege, dominio Florentino, varia est opinio in populo, excusantibus aliis regem, quod merito sibi effugium servaverit, si a fœdere urgeretur : aliis contra vituperantibus et dolentibus quod non staret rex promissis. Consulat Dominus Italiae paci, etc. Florentie die iv Julii m̄c̄xv ». Conceperat deinde graviores iras in Gallos Florentini, cum accepissent Liburniam aream regio imperio ipsis ademptam, ac Pisannum præfectum illi impositum fuisse, deque violato fœdere conquesti sunt⁵.

28. *Prælio cruento Itali castris propulsati, sed mox a Pontifice ad spem reducuntur.* — Interea Carolus, Apennino ingenti labore superato, Ferronum octo milliarum a Parma intervallo quinta die Julii pervenit, cum fœderatorum principum adversæ copiæ numero validiores itinera intercludere conatae sunt. Promulgabat³ Carolus properare se in Gallias, ut fortissimum exercitum in Turcas colligeret, atque in reditu cum Maximiliano rege Romanorum de sacro bello colloquia facturum, sed omnia per simulationem utrinque geri videbantur, ac in contrarium conserta, atrocis ad Tarrum flumen pugna fuso Christiano cruento eruperunt. Depulsi sunt castris Itali majori eorum strage quam Gallorum, siquidem ex Gallis minus ducentos, ex Italis tria millia et eo amplius desiderata Comineus⁴, qui aderat, et alii testantur. Egregia autem bellica facinora Gallorum regem tunc edidisse, atque virtute præcipuaque sanctorum tutelarum, quorum reliquias lustrandi venerandique votum conceperat religione, maximis fuisse periculis creptum ferunt.

29. Aliter rem descriibil Petrus Delphimus⁵ in litteris ad Venetorum ducem: « Perlatus est hodie Florentiam nuntius conseruisse bis manus in agro Parmensi militem vestrum cum Gallorum exercitu, cœsaque secundo prælio ex utraque parte ad duo millia hominum, inter quos fuisse tum imperfectos tum captos complures duces, ac primarios milites. Atrox visa est Florentinis dimicatio et longe saevior, quam pro Italico more. Suspensa videtur admodum civitas et incerta, quidnam consilii rex capturussit, utrumne progressurus audacius, an cavens sibi Pisas versus rediturus, neque enim minorem Gallorum, quam fœderis eladem fuisse affirmant, captis insuper magna ex parte jumentis ipsorum onerariis, etc. ». Confirmatam fuisse eam famam proximis diebus narrat idem auctor in litteris ad Venetum ducem missis. Eodem argumento

¹ Petr. Delph. I. iv. Ep. xxxix. — ² Ib. Ep. xlvi. — ³ Sur. to. v. I. ii. c. 6. — ⁴ Comin. I. viii. c. 6. Burch. I. ix. Ferron. I. i et alii. — ⁵ Petr. Delph. I. iv. Ep. xli.

extant hæc Alexandri ad ducem ipsum datae litteræ¹, tum de recepta eorumdem classe Apulia, liberata Gallorum grassationibus Italia, denique de instaurandæ in Turcas crueesignatae expeditionis concepta spe, atque expectatione concitata actæ gratie:

30. « Alexander papa VI dilecto filio Augustino Barbarico, duei Venetiarum.

« Tu, dilectissime fili, clamores et mœrores nostros nequaquam surda aare sub dissimulatione pertransisti, sed suasionibus hortamentisque nostris obtemperans, quamprimum nos terrore Gallico cuncta prosterente percusso aliam Urbem deseruisse, Gallosque, ut reliquas strages prætermittamus, civitatem nostram Tuscanensem hostili impetu invasam cædi et occisioni crudelissime expositam paene desolatam reliquise intellexisti, immensis e vestigio potentie tuae viribus exurgens pro nostra et ejusdem Ecclesiae defensione devotionis tuae solidæ vexillum explicuisti: coacto siquidem maximo robustissimoque equitum peditumque exercitu, parataque validissima classe, pro nostra illius, que nobilitatem tuam Christo genuit matris Ecclesiæ imprimis, et consequenter Italicae patriæ, ac sociorum defensione terra marique nullis sumptibus, nullis laboribus, nullisque periculis parcendo audentissime decertare, sicut erat licetum, justum gloriosumque putasti, pulsi sunt, quamvis non incurta victoria, incomparabili tua tuorumque virtute invasores Ecclesie et occupatores Italie, eruptaque est eorum manibus classis tuae armis Apulia, majoraque in dies pro reformata stabiendaque sacrosanctæ Romanæ Ecclesie, ac totius Italæ libertate et tranquillitate abs te tuisque impigerime et constantissime geri indubitate certitudine speramus.

31. « Maxima hæc sunt, dilectissime fili, gloriostissimaque ardentissimæ tuae erga nos et hanc sanctam Sedem devotionis documenta, quæ, sicut claritate et magnitudine tua omnium corruptibilium monumentorum memoriam exsuperant, ita profecto immortalis laude, semipermanque memoria digna sunt. Quamvis igitur hæc multoties, cum dilecto filio Hieronymo Georgio, equestris ordinis viro probatissimo, apud nos oratore tuo fidelissimo, sicut merebantur, extulerimus, ipsique injunxerimus, ut dignas tibi senatusque tuo nostro nomine gratias, existimamusque ipsum hac in re, sicuti in cæteris ei commissis solitus est, sapienter et integerrime se habuisse; nobis tamen non putavimus satis factum esse, nisi perpetuo quoque litterarum nostrarum breviuseulæ laudationis testimonio tam præclaras a te senatusque tuo res gestas æternitati commendaremus, contestantes immensas nos vobis pro tot tantisque meritis et

obsequiis gratias debere: quas si unquam dabitur occasio, vobis rependere benevolentissimo animo non tardabimus. Verum quia perseverantia est illa, quæ in bonis operibus sola coronatur a Domino, nobilitatem tuam toto cordis affectu exhortamur et obsecramus in Christo, ut cunctis viribus, omniisque conatu ad propulsandas turbationis Italicae reliquias, sedulo velis intendere, ut illam in pristinæ dignitatis et quietis decorem amoenitatemque diebus nostris, sicut vehementer optamus, tua præsertim opera restitutam videamus: quod etsi sponle tua te facturum sciamus, noluiimus tamen committere, ut gloriose operi exhortatio nostra decesset, quod te senatumque tuum apud Altissimum cœlesti triumpho decorabit, et in terris immortali fama laudatissimos reddet. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxi Augusti mcccxcv, Pontificatus nostri anno iii.²

32. Parte alia in Etruria Florentini, cum Gallorum res inclinasse vidissent, collectis animis ad sua oppida recipienda consurrexerunt in arma, ut scripsit Petrus Delphinus³ ad Venetum ducem, tum ad Pontem-Saceum Gallos tumultu præsidario, a Florentinis, quibus ditionem fecerant, immaniter jugulatos contra militarem sponsonem hæc scribit: « Affirmant, inquit⁴, concisos fuisse, ac dilaniatos omnes Gallos a militibus præda intentis, inventosque in occisorum visceribus aureos multos, quos singuli fere timore appropinquantis exercitus territi hauserant, quemadmodum auri avidissima suæ natura gens illa est. Florentiae die viii Augusti mcccxcv.

33. *Pactio inter Gallos et Venetos utrinque spretæ.* — Pervenerat Astam incolumis Carolus, sed illum gravis eura Mediolanensis belli premebat, dux enim Aureliauensis Ludovicus, postea economin dictus XII, in Gallorum regum serie, a Ludovico Sfortia lassitus, Novariam nonnullasque arcæ eripuerat⁵, ac, si victoriam persecutus esset, imparatum turbatumque metu hostem pellere principatu potuisset: sed deinde a Ludovico Sfortia, eductis suis et sociorum viribus, Novarie obsessus⁶ in extremam rerum inopiam adductus est. Ad quem liberandum Gallorum rex urbis ditionem et concordiam iis legibus cum Sfortia pactus⁷ est, ut is Genuam Gallorum regum beneficentia accepit referret, duasque naves ad suppeditandos Neapolitanis arcibus commeatus instrueret. Postulati⁸ deinde Veneti de pace fuere a Gallo rege, ut Mantuanum marchionem, copiasque e regno Neapolitano revocarent, ac promulgarent fœderatorum numero Ferdinandum Neapolitanum non contineri, neconon Monopolim Gallis erep-

¹ Ext. apud Petr. Just. l. x.